—１—

浙外团〔2017〕19 号

关于开展“不忘初心跟党走 勇做时代弄潮儿”

——学习贯彻党的十九大精神主题教育活动的通知

各二级学院团委、各团支部：

党的第十九次全国代表大会于 2017 年 10 月 18 日在北京胜

利召开。党的十九大是我国在全面建成小康社会决胜阶段，中国

特色社会主义进入新时代的关键时期召开的一次十分重要的会

议。认真学习贯彻十九大精神，是当前我校大学生思想政治教育

工作的重要内容和首要任务。为深入学习、宣传和贯彻党的十九

大精神，落实“学懂、弄通、做实”的要求，同时结合我校“青

年学子学青年习近平”学习教育，教育引导广大团员青年、浙外

浙江外国语学院（团委）

 —２—

学子以更加昂扬的精神状态，勤奋学习、努力奋斗，在推动学校

事业发展、促进校园和谐中发挥团员青年的作用，在投身浙江“两

个高水平”建设中成长成才。校团委决定在全校团支部范围内深

入开展“青春瞩目十九大 不忘初心跟党走”主题宣传教育活

动，现将有关事项通知如下：

一、活动对象：各团支部

二、活动时间：2017 年 11 月开始

三、活动安排：

（一）开展“学十九大精神 做新时代青年”主题团日活动

1.活动内容：以“学十九大精神 做新时代青年”为主题，以

团支部为单位，组织广大学生认真学习研读习近平总书记代表十

八届中央委员会所作的报告，重点关注有关青年的论述，结合“青

年学子学青年习近平”学习教育，开展十九大精神学习讨论。

2.活动时间：2017 年 11-12 月

3.活动要求：

（1）各学院团委、团支部要认真做好组织发动工作，充分动

员、组织广大学生参与到学习中来；

（2）各学院要把学习党的十九大精神同创建“活力团支

部”、优秀团支部等紧密结合起来，组织开展“学十九大精神 做

—３—

新时代青年”主题团日活动，以学院为单位向校团委报送各团支

部学习成果和心得。

（二）开展“情系十九大 共筑中国梦”团校

1.活动内容：由团校组织实施

2.活动时间：2017 年 11 月

（三）举办“走近十九大代表”系列宣讲活动

1.活动内容：邀请十九大代表、十九大精神宣讲专家进校宣

讲，在团学干部培训班、团员青年辅导班、博雅人才学院等层面

进行辅导，“学懂”十九大精神。

2.活动时间：2017 年 11 月-12 月

（四）充实完善“青年学子学青年习近平”学习教育宣讲团

1.活动内容：在“青年学子学青年习近平”学习教育宣讲团

的基础上充实宣讲团，以学生讲述为主，传达“十九大”精神。拓

展宣讲团内容，邀请校内各方面突出的优秀学子分享成长经验，

逐步走向校外进行宣讲，鼓励广大浙外学子勇立潮头，做新时代

青年。

2.活动时间：2017 年 12 月

（五）举办“砥砺奋进 逐梦前行 浙外青年影像志”摄影比

赛

 —４—

1.活动内容：以“砥砺奋进 逐梦前行 浙外青年影像志”为

主题，通过镜头展示国家、浙江、学校发展的精彩记忆和画面，

引领学生体验和领悟社会发展和进步。

2.活动时间：2017 年 11 月-12 月

（六）开展“青年兴则国家兴 青年强则国家强”主题征文活

动

1.活动内容：以“青年兴则国家兴 青年强则国家强”主题，

全面反映我校青年学子学习、宣传、贯彻十九大精神情况，结合

习近平总书记有关青年的论述，结合“青年学子学青年习近平”

学习教育的成果，展现青年学生崭新的精神风貌。

2.活动时间：2017 年 12 月

（七）举办党的十九大知识竞赛

1.活动内容：在全校范围内开展党的十九大精神专题知识竞

赛，进一步推动全校学生对党的历史、党的成就、党的路线方针

政策和十九大精神的理解与掌握。

2.活动时间：2017 年 11-12 月

（八）开展“品红色经典 扬爱国情怀”露天红色电影展播活

动

—５—

1.活动内容：以“品红色经典 扬爱国情怀”为主题，加强广

大学生的革命传统、历史知识和基本国情教育，激发爱党、爱国、

爱社会主义的热情，增强历史使命感和时代责任感。

2.活动时间：2017 年 12 月

3.待播电影篇目：《英雄儿女》《集结号》《南京！南京》《湄

公河行动》《战狼 1／2》《密战》等

（九）开展“勇做弄潮儿 浙外青年说”青年评论家活动

1.活动内容：青年学子有着新的视野，新的观点。关注时事，

心系天下。“青年评论家”大赛锻炼了广大青年学子交流思想、

锻炼表达能力、胆魄和临场应变的能力，创造了一个展现未来优

秀接班人和建设者风采的舞台，让关注时政成为大学生的一种生

活态度，涵养爱国为民的家国情怀。

2.活动时间：2017 年 12 月

（十）开展“青春之歌 青年之声”十九大主题快闪活动

1.活动内容：以“青春之歌 青年之声”为主题，通过快闪的

方式，开展党的十九大精神体验和宣讲，在活动中增强对十九大

精神的学习和理解。校社团联合会，大学生艺术团，校、院级社

团负责本次的快闪活动，结合时代潮流，采用说唱、多语种朗诵

等新颖方式制定切实可行的实施方案，活动面向全体学生。

 —６—

2.活动时间：2017 年 12 月

四、活动要求：

1.高度重视，认真组织。组织学习贯彻十九大精神活动，是

当前和今后一段时期学生工作的重要内容。各学院团委要高度重

视，制定切实可行的活动方案，认真组织实施，有计划、有步骤

地推进，确保本次主题教育活动顺利开展、取得实效。

2.注重宣传，营造氛围。各学院团委、团支部要对组织开展

的活动通过新媒体平台加强宣传，以图文并茂、喜闻乐见的形式

深入宣传党的十九大精神，提高知晓度、扩大覆盖面、增强主动

性，形成深入学习贯彻十九大精神的浓厚氛围。

3.总结经验，提高水平。各学院团委、团支部要及时总结活

动中取得的效果和成功经验，并以学院为单位将本次主题教育活

动的做法和成果（含照片、影像资料等）报送校团委。

共青团浙江外国语学院委员会

二○一七年十一月二十八日

主题词：学习 贯彻 十九大 主题教育 通知

浙江外国语学院团委                  2017年 11月 28日印发